
Pagina  1 di 5 

   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N____________ DEL____________________ 
 

 
Proposta n. 10466 del 20/12/2019 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   
Dr.ssa Patrizia Sollai 
 

 
OGGETTO: Prosecuzione Programma LavoRas - Progetti cantieri comunali ex art. 29, L.R. 5/2015 e n. 
L.R. n. 48/2018 – Proroga per l’anno 2020 dei contratti individuali di lavoro finanziati stipulati presso 
l’ASSL Sassari.  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/ Il 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Paola Ruiu  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI []                            NO [  ]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[X] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [X ] 
 

 
 

854736olla
Font monospazio
9567                     23/12/2019



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA  SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1256 del 18/12/2017, con la quale è stato 
approvato il Funzionigramma relativo all’Area di Staff/Giuridico  - Amministrative delle AA.SS.LL. 
successivamente modificato e riapprovato dalla Deliberazione del D.G. n. 238 del 14/02/2018; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 204 del 09/02/2018 con cui è stato conferito  
alla dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico di Direttore della S.C. Ricerca e Selezione delle Risorse 
Umane, afferente al Dipartimento delle Risorse Umane;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 555 del 20/04/2018, avente ad oggetto: 
“definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento 
Risorse Umane; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D. Lgs n. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo n. 679/2016, nonché il D. Lgs. 
n. 101/2018; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5, nello specifico l’art. 5, comma 13, ai sensi del 
quale “Gli enti locali di cui alla Legge Regionale n. 2 del 2016 e le Aziende Sanitarie di cui all’art. 1, 
comma 5, della Legge Regionale n. 17 del 2016, possono predisporre e attuare progetti di cui 
all’art. 29, comma 36, della Legge Regionale n. 5 del 2015, assumendo la titolarità del Progetto e 
dei rapporti di lavoro previo accordo con i Comuni di residenza dei lavoratori già attuatori dei 
Progetti alla data del 31.12.2016”; 

VISTO il comma 7 dell’art. 1 della Legge Regionale 27 settembre 2017, n. 22, il quale dispone che 
al comma 13 dell’art. 5 della L.R. n. 5/2017, è aggiunto, alla fine, il seguente periodo: “Nei casi in 
cui i progetti siano realizzati dalle aziende sanitarie, le relative attività non sono vincolate alle 
finalità previste dall’articolo 8, comma 10 bis della legge 23 giugno 2014, n. 89 (Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/7 del 06/02/2018, relativa all’approvazione 
dello stralcio di interventi per l’attuazione dei cantieri occupazionali di cui all’art. 29, comma 36, 
della L.R. n. 5/2015, nell’ambito del Programma LavoRas; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale ATS n. 691 del 24/05/2018 e n. 926 del 
27/07/2018, con la quale sono state approvate le Convenzioni, rispettivamente, con il Comune di 
Ozieri e Comune di Sassari e il relativi Progetti per il subentro dell’ATS – ASSL Sassari, nella 
titolarità del progetto predisposto ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. n. 22/2017 e del relativo 
rapporto con le N. 3 unità lavorative interessate, nonché l’ammontare del finanziamento regionale 
stanziato per il 2018; 

 
 



Pagina  3 di 5 

CONSIDERATO che: 
-  l’art. 8, comma 45, della L.R. n. 48 del 28.12.2018 - Legge di stabilità 2019 ha disposto la 

proroga sino al 31.12.2021 dei progetti su citati, nonché la rideterminazione della spesa per gli 
anni 2019, 2020 e 2021 relativa al finanziamento del Programma integrato Plurifondo 
“Lavoras”; 

- con Determinazione Dirigenziale n 415 del 16/01/2019, è stata disposta la prosecuzione fino al 
31/12/2019, con possibilità di eventuale proroga, dei n. 3 progetti attivati presso l’ ASSL di 
Sassari; 

 
RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 468 del 19/06/2019, con la 
quale è stato formalizzato il progetto di inserimento, riferito all’annualità 2019, di un ulteriore 
lavoratore presso l’ASSL di Sassari; 

PRESO ATTO CHE con Determinazione n. 1219 del 17/04/2019 dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, sono stati approvati i riparti degli 
stanziamenti del Programma Lavoras, previsti nel Bilancio pluriennale 2019-2021, pari ad euro 
8.000.000,00, prevedendo per l’’ASSL di Sassari, i seguenti importi, così come di seguito 
assegnati: 

AREA SOCIO SANITARIOA - ATS 
SARDEGNA 

QUOTA 
FINANZIAMENTO RAS 
2019 

QUOTA 
FINANZIAMENTO 
RAS 2020 

QUOTA 
FINANZIAMENTO RAS 
2021 

ASSL SASSARI € 82.207,04 € 82.687,32 € 82.901,52 

 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’ASSL di Sassari n. 1812 del 11/12/2019, con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione finalizzata alla prosecuzione nel triennio 2019/2021 dei 
cantieri occupazionali ex art. 29, comma 36 della L.R. n. 5/2015 e L.R. n. 48/2018, al fine 
dell’ottenimento del relativo finanziamento a valere sugli stanziamenti su richiamati; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 317506 del 07/11/2019 con la quale il Direttore Amministrativo 
ATS, in considerazione della necessità di continuare a disporre del personale Lavoras, per far 
fronte alle esigenze dei Servizi e dei Distretti ATS  Sardegna, ha considerato necessario 
mantenere in servizio per tutta l’annualità 2019 tutto il personale del Programma, raccomandando 
un attenta rimodulazione degli orari di lavoro in modo che ad ogni dipendente sia 
complessivamente assicurata l’erogazione di quanto stanziato per il completamento del 
programma triennale;  

DETERMINA 

 
• di prendere atto della Determinazione del Direttore dell’ASSL di Sassari n. 1812 del 

11/12/2019, e conseguentemente procedere alla proroga, a decorrere dal 01/01/2020 e fino 
al 31/12/2020, dei contratti finanziati di seguito indicati, finalizzati all’utilizzo di n. 4 
lavoratori per lo svolgimento di attività integrative e di supporto alle Strutture della ASSL di 
Sassari, nell’ambito dei progetti di cui alle L.R. n. 5/2015 e L.R. n. 48/2018: 

 
 
 
 
 



Pagina  4 di 5 

Nominativo 
luogo di 
nascita 

data di 
nascita 

profilo 
professionale 

data inizio 
attività 
presso ATS 
Sardegna – 
ASSL 
Sassari 

decorrenza 
contratto 
proroga 

 scadenza 
contratto 

Ledda Sara 

Ozieri 16/02/1977 

Assistente 
Amministrativo 

01/06/2018 01/01/2020 31/12/2020 

Lutzu Bruno 
San Vero Milis 22/10/1971 

Assistente 
Amministrativo 

01/08/2018 01/01/2020 31/12/2020 

Scintu Maria 
Marrubiu 23/10/1972 

Coadiutore 
Amministrativo 

03/08/2018 01/01/2020 31/12/2020 

Tolu 
Costanza Nuoro 16/02/1975 

Coadiutore 
Amministrativo 

05/08/2019 01/01/2020 31/12/2020 

 
 

• di stipulare con i predetti lavoratori contratto individuale di proroga; 
 

• di dare atto che l’onere derivante dalla proroga dei suddetti contratti non potrà superare  
l’importo stanziato per l’ASSL di Sassari dall’Assessorato del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la Determinazione n. 1219 del 
17/04/2019, quantificato per il 2020 in € 82.687,32, nel rispetto del vincolo del parametro 
pro-capite stabilito dal medesimo Assessorato; 
 

• di demandare agli uffici competenti la verifica della rimodulazione degli orari di lavoro dei 
suddetti operatori in modo di assicurare complessivamente l’erogazione di quanto stanziato 
dall’Assessorato; 
 

• di trasmettere copia del presente atto alla R.A.S – Assessorato Regionale del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale per gli adempimenti di 
competenza e  alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela 
della Salute ATS-Sardegna; 
 

 
IL DIRETTORE  

SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   PERSONALE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela 
della Salute dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Delegato:__________________________ 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi Affari Generali: 
_______________________ 

 

854736olla
Font monospazio
23 12  2019    07 01 2020


		2019-12-20T13:01:49+0100
	RUIU PAOLA


		2019-12-20T13:03:13+0100
	SOLLAI PATRIZIA


		2019-12-23T09:26:40+0100
	OLLA LUCA




